ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 8 august 2025
Şedinţa începe la orele 0900.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 277/2025.

Sunt prezenţi domnii Negură Mihăiță – primar, Berențan Corneliu Petru - viceprimar şi Erhan Rodica – secretar general al municipiului.

Au fost invitați și participă la ședință: Florescu Iuliana, Crăciunescu Diana-Mihaela, Istrate Luminița și Erhan Andrei.

  Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Simion Alexandru - Gheorghe, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei secretar general al municipiului pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. secretar general al municipiului informează plenul că sunt prezenți 18 consilieri locali, lipsește motivat d-na. consilier local Alvirescu Ioana - Tatiana, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

    Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:
    
    Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  
     1.Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 31.07.2025.

              2.Proiect de hotărâre numărul 98/07.08.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și a influențelor la lista de investiții a bugetului local pe anul 2025, precum aprobarea rectificării bugetului și a influențelor la lista de investiții a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

              Raport de specialitate: Direcția economică.

              3.Proiect de hotărâre numărul 99/07.08.2025 pentru modificarea alineatului (1) al articolului 1 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 93/31.07.2025 privind aprobarea majorării fondului de rezervă al bugetului local pe anul 2025 și a utilizării fondului de rezervă al bugetului local pe anul 2025.

     
      Inițiator: Primarul municipiului.

  
      Aviz comisii: Comisia economică.

                Raport de specialitate: Directia economică.

                4.Proiect de hotărâre numărul 100/07.08.2025 privind arondarea Creșei din municipiul Câmpulung Moldovenesc la o unitate de învățământ preuniversitar.

     
       Inițiator: Primarul municipiului.

  
       Aviz comisii: Comisia învățământ.

                Raport de specialitate: Direcția administrație publică și Compartiment juridic.

                5.Proiect de hotărâre numărul 101/07.08.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 149/28.11.2024 privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Câmpulung Moldovenesc, pentru anul şcolar 2025 – 2026.

     
       Inițiator: Primarul municipiului.

  
       Aviz comisii: Comisia învățâmânt.

                Raport de specialitate: Direcția administrație publică, Direcția economică și Compartiment juridic.

                6.Proiect de hotărâre numărul 102/07.08.2025 pentru aprobarea devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții ,,Reabilitare instalație electrică la centrala termică din cadrul Spitalului municipal Câmpulung Moldovenesc”.
                  Inițiator: Primarul municipiului.

  
        Aviz comisii: Comisia economică.

                  Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

  
     Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”. 
     D-na. secretar general – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.


     Domnii consilieri locali Paziuc Lucian, Simion Alexandru și Badale Mihaela anunță că nu va participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre numărul 98/07.08.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și a influențelor la lista de investiții a bugetului local pe anul 2025, precum aprobarea rectificării bugetului și a influențelor la lista de investiții a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025.
 
   Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 31.07.2025).
Nu sunt discuții.

  Se supune la vot. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 98/07.08.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și a influențelor la lista de investiții a bugetului local pe anul 2025, precum aprobarea rectificării bugetului și a influențelor la lista de investiții a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice
Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 12 voturi ,,pentru”, 3 consilieri nu participă la vot (dnii. consilieri locali Paziuc Simion, Simion Alexandru și Badale Mihaela) și nu votează  3 consilieri (dnii. consilieri Alboi-Țuvec, Cîrmaci și Maftean). 
            Hotărârea a fost adoptată.
  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 99/07.08.2025 pentru modificarea alineatului (1) al articolului 1 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 93/31.07.2025 privind aprobarea majorării fondului de rezervă al bugetului local pe anul 2025 și a utilizării fondului de rezervă al bugetului local pe anul 2025).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”. 
            Hotărârea a fost adoptată.
  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 100/07.08.2025 privind arondarea Creșei din municipiul Câmpulung Moldovenesc la o unitate de învățământ preuniversitar).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției administrație publică și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

   Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 101/07.08.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 149/28.11.2024 privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Câmpulung Moldovenesc, pentru anul şcolar 2025 – 2026).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției administrație publică, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 3 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Discuții:

D-na. Preutescu Monica (profesor Școala gimnazială ,,Teodor Ștefanelli) – vin în fața dvs. cu rugămintea să ne sprijiniți și să salvați personalitatea juridică a școlii. Nu vrem să ne salvăm călcând pe alții în picioare, dorim să găsiți o formulă legală pentru a funcționa independent. Suntem o școală cu rezultate bune,  cu multe premii obținute și participări la concursuri. Cu ani în urmă, 2 unități și-au salvat personalitatea juridică cu preluarea unor grădinițe. Vă rugăm să analizați toate aspectele și să ne sprijiniți.
Dl. consilier local Popescu – sunt siderat de modul cum funcționează transparența în cadrul Consiliului Local și primăriei. Mare parte de consilieri nu au fost consultați de formulele puse în discuție, eu sunt aici să decid care formula este mai bună. Eu nu sunt aici să comentez asupra competenței doamnelor director, sunt convins că fiecare își face treaba cum poate mai bine. Va rog să fie clarificat când a avut loc acea sedință, ce consilieri au participat și cum s-a ajuns la această variantă. Înțeleg că au existat și alte variante, eu nu cunosc celelalte. Noi trebuie să luăm o decizie, dar trebuie să ținem cont de toate variantele posibile.
  Dl. consilier local Posa – față de materialele prezentate, este clar că prin modificarea legislației apar situații care trebuie rezolvate. Deciziile sunt greu de luat, e clar că cineva o să fie afectat. Rezultatele manageriale ale celor care conduc unitățile de învățânt din oraș se leagă și de numărul tot mai scăzut de elevi. Sunt unități de învățâmânt care excelează și la care numărul de doritori este deosebit ca și cifră. Nu cunosc cifrele exacte și situația celorlate unități de învățâmânt, dar ar trebui stabilite foarte clar anumite criterii pentru a putea lua cele mai bune decizii. La ora actuală avem și vom avea în continuare probleme. Din ce am înțeles din anumite surse, este posibil să fie o ședință la Guvern cu privire la aceste cifre. Am dori să primim niște clarificări.
  Dl. consilier local Varvaroi – vreau să ascult părerea dnei. director Avram  pentru a putea lua o decizie.
  D-na. director Avram – în ședința de miercuri ni s-a prezentat o propunere a Inspectoratului Școlar Suceava prin care se salvau cele 2 școli, fără a afecta pe cineva. Detaliază propunerea Inspectoratului. Dacă ni se arondau grădinițele, nicio școală nu-și pierdea personalitatea juridică. Anul viitor se va da și creșa Liceului Tehnologic, iar efectivul numeric de elevi o să crească. Varianta Inspectoratului a fost întocmită cu date despre școli din baza de date a școlii. Am înțeles că această variantă a fost contestată în cursul zilei de miercuri după-amiază de către domnii consilieri. Eu nu cred că v-ar deranja pe dvs. să rămânen cu personalitate juridică, noi trebuie să înființăm nu să desființăm școli. Nu este o problemă personală, este o problemă a școlii, a copiilor și a părinților. Vă rugăm să analizați și prima propunere a Inspectoratului și să luați decizia cea mai bună. A doua variantă a venit, după ce dvs. v-ați reunit și ați discutat. Nu înțeleg de ce dvs. nu ați fost de acord.

    Dl. consilier Varvaroi – este evident că în momentul în care o unitate de învățâmânt își pierde personalitatea juridică, șansele ca ea să mai revină în funcțiune sunt extrem de mici. Jumătatea de vest a orașului râmâne fără nicio școală, trebuie să luăm în calcul că este o școală cu rezultate deosebite. Chiar dacă luăm o decizie, problemele nu vor dispărea, mai există 2 unități de învățământ care sunt aproape de pragul critic. Pe lângă ajustarea cantitativă, ne vom trezi și cu o ajustare calitativă. Nu este o soluție desființarea școlilor. Nu înțeleg de ce există familii care își duc copii la grădinițele din Vama, de ce 30% dintre elevii cei mai buni aleg anumite licee din Suceava, sunt întrebări la care trebuie să găsim soluții și răspuns. Consiliul Local și primăria nu poate fi acuzată de lipsă de implicare în această problemă. Să nu uităm că acum 10 ani, școlile arătau jalnic și primăria a făcut eforturi mari pentru a ajunge la niște standarde. 

   Dl. consilier Costeliuc - vorbesc în calitate de părinte. Ambii copii au absolvit școala nr. 4., cunosc foarte bine implicarea cadrelor didactice și rezultatele. Observ că avem soluții, eu zic că trebuie să salvăm această școală, procesul educațional este un moment important în viața noastră. Personal ca și părinte, voi vota nu pentru acest proiect.

   D-na. consilier local Badale – nu contest performanțele școlii nr. 4 și nici ale d-nei. director Avram Este o școală de calitate cu rezultate bune. Nu se desființează nimic, toate rămân la fel. Doar postul de director se desființează, o să rămână un director plin și unul adjunct, nu se întâmplă nimic rău cu acest proiect. Cu aceeași problemă ne vom întâlni și la anul, copii sunt tot mai puțini de la an la an. Prezintă pe scurt ambele variante ale Inspectoratului școlar. Nu există 2 grădinițe, există doar una și nu avem ce împărți, suntem o echipă și funcționăm foarte bine. Nu înțeleg de ce am intrat noi în această ecuație, problema este la cele 2 școli, deoarece nu au elevi suficienți. Nu înțeleg de ce noi trebuie să fim mereu de sacrificiu. Faptic nu se poate așa ceva, va fi un haos total, scriptic este foarte simplu. Ambele școli sunt de gimnaziu și pot funcționa foarte bine împreună. Știți foarte bine cum arăta Liceul Tehnologic când a fost preluat de către d-na. director Hulubeac și cum arată acum. 


  Dl. consilier local Macovei – situația este dificilă și toate se sparg în capul nostru. Noi trebuie să analizăm foarte bine și să luăm decizia cea mai bună în folosul tuturor. Ar trebui ca fiecare copil să învețe la școala la care este arondat. De ce Liceul Silvic are peste 1000 de elevi și la Liceul Tehnologic nici măcar 400, trebuie mai multă implicare din partea directorilor.


  Dl. consilier local Cîrmaci – dau dreptate d-nei. director Avram, nu putem desființa școlile. Ar trebui să venim în sprijinul ambelor școli și să luăm decizia cea mai bună. Nu sunt bine informat cu această reorganizare și mă voi abține de la vot.


  Dl. președinte de ședință – dacă se arondează grădinițele către școli, Creșa nu o va mai putea prelua Liceu Tehnologic. Nu putem diviza un sistem de învățământ care funționează bine pentru a păstra diferite funcții.


  Dl. consilier local Boicu – miercuri am aflat că până vineri trebuie să luăm o decizie în acest sens. Consider că nu am avut suficiente date pentru a lua o decizie bună. Ar trebuie să cântărim și performanțele nu doar numărul elevilor.  În viitor cu siguranță o să fie o concurență în sistemul public pentru elevi. Sunt cadre didactice care nu livrează chiar ce trebuie, chiar trag în jos munca colegilor lor și la sfârșitul anului școlar nu reușesc să obțină rezultate foarte bune. Liceul Silvic reușeste să atragă un număr foarte mare de elevi, la Liceul Tehnologic și Dragoș Vodă sunt foarte puțini elevi, chiar aproape la limită. Trebuie să înțelegem că dacă nu vor livra calitate și performanță vor fi probleme tot timpul. Părinții își vor duce copii la școala unde văd că este o educație bună, performanță și rezultate. Nu există o decizie perfectă, vor fi persoane nemulțumite. 


  Dl. consilier local Paziuc – la momentul prezent nu am toate informațiile necesare pentru a lua decizia cea mai bună. Am ascultat pe fiecare în parte, fiecare are dreptate. Fac apel, ca decizia să fie una rațională și nu emoțională. Este o situație dificilă și cu siguranță nu ne-am fi dorit să fim în această situație. Cu siguranță unele persoane vor avea de suferit în urma decizie pe care o vom lua astăzi. Am și eu 2 copii și mă interesează nivelul educațional din municipiul nostru, îmi doresc să facă un liceu aici nu să-i duc în altă parte. Mulți elevi aleg să studieze la anumite licee din Suceava pentru a putea face performanță. Cum a spus și d-na. Badale, din pix stăm bine, dar practic nu. Aș fi preferat ca discuțiile să fi avut loc cu ceva timp mai în urmă pentru a putea analiza toate aspectele. Cu siguranță ne vom mai întâlni cu astfel de situații, este doar începutul. E greu ca o grădiniță să o împărțim în două. Rolul nostru de consilier este să găsim soluții. 


  Dl. consilier local Popescu – sunt părinte și am doi copii care trec prin 3 sisteme de educație în 3 țări diferite. Acest proiect este făcut pe repezeală și propun inițiatorului să-l retragă pentru a putea analiza toate datele și pentru a găsi varianta cea mai bună pentru viitor. Eu nu am fost invitat la ședința de miercuri și nu cunosc toate variantele. Haideți să fim raționali, să avem toate datele pe masă și apoi ne vom întâlni din nou într-o ședință extraordinară pentru a lua decizia cea mai bună.


  Dl. consilier local Sidor – miercuri au fost discutate fel și fel de variante, noi trebuie să discutăm rațional și obiectiv. Este vorba de 2 școli gimnaziale și nu mi se pare logic să se aducă în discuție/calcul și Liceul Tehnologic. Noi astăzi trebuie să luăm decizia, este un anumit termen de respectat. Cu siguranță cineva o să aibă de suferit, dar în momentul de față nu este altă variantă. Sunt și alte școli la limită, sper să nu ne mai confruntăm cu astfel de situații.


  D-na. Troașe Iulia (profesor Școala gimnazială ,,Teodor Ștefanelii”) – nu puteți să ne contestați rezultatele școlare și performanțele pe care le avem. Avem peste 400 de elevi fără o altă instituție arondată. În trecut școala noastră arăta urât, este meritul dvs. și al d-nei. director pentru implicare și colaborare. Este foarte greu din punct de vedere administrativ să despărțim grădinițele, dar nu mi se pare imposibil. În momentul când ne pierdem personalitatea juridică este foarte greu să o mai obținem. Nu ține nimeni pentru un post de director, e vorba de a funcționa independent. Sunt 2 unități școlare la capetele opuse ala orașului, administrativ vom avea de suferit. 


  Dl. președinte de ședință – noi trebuie astăzi să dăm răspunsul la Inspectoratul Școlar.


  Dl. consilier local Popescu – termenul este 11 august.


  Dl. președinte de ședință – termenul este astăzi, ora 10. Proiectul nu va fi retras de pe ordinea de zi. Vom supune la vot proiectul, în cazul în care vor fi modificări de la Guvern, ne vom întâlni într-o altă ședință și poate revenim la forma inițială.

              Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 10 voturi ,,pentru”, 2 voturi ,,împotrivă” (dnii. Consilieri Costeliuc și Macovei) și 6 ,,abțineri” (dnii. Consilieri: Boicu, Cîrmaci, Maftean, Popescu, Posa și Varvaroi).

              Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 102/07.08.2025 pentru aprobarea devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții ,,Reabilitare instalație electrică la centrala termică din cadrul Spitalului municipal Câmpulung Moldovenesc”).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 1010.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL,

         Simion Alexandru - Gheorghe                                          Erhan Rodica
                Întocmit,
  Ropcean Luminița - Georgeta



